

Số: KH-UBND Phường Lê Đại Hành, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH
Hoạt động công tác y tế trường học năm 2026

Căn cứ Thông tư số 26/2017/TT-BYT của Bộ Y tế ban hành ngày 26/6/2017 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục & Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường và Chương trình YTTH trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026;

Thực hiện Công văn số 370/KH-KSBT, ngày 13/02/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Sở Y tế Kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học năm 2026. UBND phường Lê Đại Hành xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động công tác Y tế trường học 2026 trên địa bàn phường với nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Duy trì, đẩy mạnh hoạt động giáo dục, chăm sóc, bảo vệ và quản lý sức khỏe trẻ em, học sinh (sau đây gọi chung là học sinh) trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông (sau đây gọi chung là trường học) nhằm bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh; chăm sóc sức khỏe học sinh, truyền thông, giáo dục sức khỏe, đảm bảo vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị và nhân viên y tế trường học trong các cơ sở giáo dục

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các trường học thực hiện kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh đầu năm học theo quy định.

- 100% các trường học thực hiện việc đánh giá phát hiện sớm các yếu tố nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, sức khỏe tâm thần cho học sinh.

- 100% các trường học cung cấp đủ nước uống và nước sạch cho sinh hoạt, hoạt động trong trường học bảo đảm chất lượng theo quy định.

- 100% các trường học có nhà vệ sinh bảo đảm điều kiện hợp vệ sinh theo quy định.

- 100% các trường học tổ chức các hoạt động giáo dục dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn cho học sinh thông qua các giờ học chính khóa, hoạt động ngoại khóa.

- 100% các trường học (đối với các trường học có tổ chức bữa ăn học đường và căng tin trường học) bảo đảm các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định.

- 100% các trường học xây dựng thực đơn đáp ứng nhu cầu theo khuyến nghị của Bộ Y tế về bảo đảm dinh dưỡng hợp lý theo lứa tuổi và đa dạng thực phẩm (đối với các trường học có tổ chức bữa ăn học đường, căng tin trường học).

- 100% các trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe và nâng cao kiến thức phòng, chống bệnh, tật học đường, bệnh không lây nhiễm và sức khỏe tâm thần, dinh dưỡng hợp lý, thực phẩm lành mạnh, an toàn, phòng chống thương tích trong trường học.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình sức khỏe học đường và chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và Tiểu học, THCS gắn với y tế cơ sở năm 2026.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai có hiệu quả các nội dung, hoạt động về y tế trường học, biện pháp phòng, chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Ban chăm sóc sức khỏe học sinh tại các trường học được thành lập với đầy đủ thành phần, duy trì sinh hoạt định kỳ, đảm bảo mối quan hệ tốt giữa nhà trường với học sinh, phụ huynh để triển khai nhiệm vụ, chính sách, chế độ chăm sóc sức khỏe cho học sinh.

2. Công tác xây dựng tài liệu đào tạo tập huấn

- Rà soát, cập nhật các hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh trong trường học do cơ quan có thẩm quyền ban hành phù hợp diễn biến tình hình dịch, đảm bảo tổ chức dạy, học trực tiếp an toàn.

- Thường xuyên cập nhật, lựa chọn nội dung, các tài liệu đào tạo, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh, phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống bệnh không lây nhiễm, dinh dưỡng-an toàn thực phẩm, sức khỏe sinh sản, phòng, chống lây truyền HIV/AIDS ...cho học sinh trong cơ sở giáo dục do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức chuyên môn hàng năm cho cán bộ phụ trách công tác y tế trường học tuyến phường và phối hợp với ngành giáo dục đào tạo cán bộ làm công tác y tế trường học tại cơ sở giáo dục về công tác y tế trường học.

3. Công tác đào tạo

- Nội dung: Nâng cao năng lực về công tác y tế trường học, chăm sóc sức khỏe học sinh, dinh dưỡng hợp lý, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, phòng chống bệnh tật học đường, bệnh không lây nhiễm...

- Thành phần: gồm đại diện ban giám hiệu nhà trường và cán bộ phụ trách công tác y tế trường học (chuyên trách và kiêm nhiệm) của các trường Mầm non (MN), Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS).

- Phương thức thực hiện: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện.

4. Kiểm tra, giám sát liên ngành

- Số lượng trường kiểm tra, giám sát: theo danh sách kiểm tra của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hải Phòng đề ra.

- Thời gian: Tháng 10 đến tháng 12 năm 2026.

- Nội dung: kiểm tra, đánh giá việc triển khai các hoạt động y tế trường học, công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh trường học, quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh, tổ chức bếp ăn bán trú...

- Đối tượng: Các trường công lập và ngoài công lập thuộc khối Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn phường.

5. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

- Xây dựng các tài liệu truyền thông phòng, chống bệnh tật học đường, phòng, chống dịch, bệnh trong trường học, tiêm chủng vắc xin, sơ cấp cứu ban đầu, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống HIV/AIDS, chăm sóc sức khỏe sinh sản, tài liệu truyền thông trong dinh dưỡng, an toàn thực phẩm...

- Phối hợp với các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền dưới nhiều hình thức như các phong trào, cuộc thi tìm hiểu về sức khỏe học đường, lồng ghép trong các giờ ngoại khóa, truyền thông trên nền tảng Internet, các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: Infographic, videoclip, audioclip...

6. Công tác phối hợp liên ngành, đoàn thể

- Phối hợp chặt chẽ giữa ngành y tế, giáo dục, chính quyền địa phương trong việc tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe, an toàn thực phẩm, chương trình, dự án chăm sóc mắt học đường, chăm sóc răng miệng...

7. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo

- Thực hiện thống kê báo cáo y tế trường học theo quy định gửi Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố.

- Thực hiện việc đánh giá, sơ kết, tổng kết hàng năm hoặc đột xuất về hoạt động y tế trường học, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm...

III. NGUỒN KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa-Xã hội phường

- Chỉ đạo Trạm Y tế phường tham mưu, chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác y tế trường học năm 2026.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền phòng, chống bệnh tật học đường, phòng chống dịch bệnh cho học sinh trên địa bàn phường.

2. Trạm Y tế phường

- Xây dựng Kế hoạch và phối hợp, hỗ trợ nhà trường triển khai thực hiện công tác y tế trường học năm 2026 tại địa phương.

- Tham mưu chỉ đạo các nhà trường thực hiện xây dựng và phê duyệt các nội dung Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm 2026 trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống bệnh tật học đường, phòng chống dịch bệnh cho học sinh tại các nhà trường.

- Tổng hợp báo cáo thường xuyên hoặc đột xuất về công tác y tế trường học theo quy định.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Tham mưu cho UBND phường, bố trí kinh phí thực hiện công tác Y tế trường học năm 2026 trên địa bàn phường và hướng dẫn việc thanh quyết toán tài chính theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Căn cứ Kế hoạch của UBND phường, xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và đăng tải trên Cổng thông tinĐT về kế hoạch hoạt động Y tế trường học trên địa bàn phường theo hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động công tác y tế trường học năm 2026 của UBND phường Lê Đại Hành./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- Trung tâm KSBT thành phố;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phương Quốc Luyện

